2023年３月 17日

各      位

会 社 名   石 原 産 業 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長 髙 橋 英 雄

（コード番号  4028 東証プライム市場）

問合せ先   取締役財務本部長 川 添 泰 伸

           （TEL．06－6444－1850）

株式会社村田製作所とのチタン酸バリウム製造のための

合弁契約締結に関するお知らせ

 当社および当社完全子会社の富士チタン工業株式会社（本社：大阪市西区、代表取締役社長：

野喜 日出雄、以下 富士チタン）は、株式会社村田製作所（本社：京都府長岡京市、代表取締役

社長：中島 規巨、証券コード：6981、以下 村田製作所）との３社間で、2022 年９月 16 日付で

積層セラミックコンデンサなどに使われるチタン酸バリウムの製造を行う合弁会社の設立に向け

た基本合意書を締結しておりましたが、本日開催の取締役会決議に基づき、合弁契約を締結いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁契約締結の経緯・理由

富士チタンは積層セラミックコンデンサの材料であるチタン酸バリウムを製造し、村田製作

所などの電子部品メーカーに供給しています。

急速なＩＴ機器の発展や自動車の電装化を背景として、積層セラミックコンデンサの需要は

今後も拡大が見込まれており、これに伴い、積層セラミックコンデンサの材料であるチタン酸

バリウムの重要性が増しています。2022年 9月 16日の基本合意の後、当社、富士チタン、村田

製作所は、チタン酸バリウムの生産能力の増強を主目的とした合弁会社設立のための協議を続

けて参りましたが、この度合意に至りました。

合弁会社では、当社、村田製作所が資金を拠出し、宮崎県延岡市でのチタン酸バリウムの生

産能力増強のための第 2工場の建設を予定しております。

２．合弁契約の内容等

（１）合弁会社の設立の内容

 富士チタンは、チタン酸バリウム製造事業に関連する主要な資産・負債等を切り離し、

会社分割により新会社を設立します。その後、当社が 10％、村田製作所が 35％の出資を行

う予定です。

（２）合弁会社の設立を伴う業務提携の内容

合弁会社では、当社、村田製作所が資金を拠出し、チタン酸バリウムの生産能力の増強を

実施する予定です。富士チタンがこれまで培ってきたチタン酸バリウムの製造技術・ノウハ

ウに、村田製作所から技術支援と製造ノウハウの提供を受けることで、一層の品質と生産性

向上を図ります。

（３）合弁会社の概要

（１）名称 ＭＦマテリアル株式会社

（２）所在地 宮崎県延岡市

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 野喜 日出雄

（４）事業内容 チタン酸バリウムの製造・販売ならびに関連する原料調

達、品質保証、品質および生産性改善業務

（５）資本金 1億円

（６）設立年月日 2023年６月１日（予定）

（７）決算期 ３月

（８）出資比率 当社：富士チタン：村田製作所＝10％：55％：35％

３．業務提携先の概要

（１）名称 株式会社村田製作所

（２）所在地 京都府長岡京市東神足１丁目10番１号

（３）代表者の役職・氏名
代表取締役会長 村田 恒夫

代表取締役社長 中島 規巨

（４）事業内容
ファンクショナルセラミックスをベースとした電子デバイス

の研究開発・生産・販売

（５）資本金 694億円

（６）設立年月 1950年12月

（７）大株主および持株比率

  （2022年３月31日時点）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 17.2％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 7.1％

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT 2.6％

日本生命保険相互会社 2.6％

株式会社京都銀行 2.5％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係  記載すべき事項はありません。

取引関係  記載すべき事項はありません。

関連当事者への該当状況  記載すべき事項はありません。

（９）最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

株 主 資 本 額  1,694,104百万円  1,920,805百万円  2,263,596百万円

総 資 産 額  2,250,230百万円  2,462,261百万円  2,809,171百万円

１ 株 当 た り 株 主 資 本  2,647.88円  3,002.12円  3,537.80円

売 上 高  1,534,045百万円  1,630,193百万円  1,812,521百万円

営 業 利 益  253,247百万円  313,240百万円  424,060百万円

税 引 前 当 期 純 利 益 254,032百万円  316,417百万円  432,702百万円

当社株主に帰属する当期純

利 益

183,012百万円 237,057百万円 314,124 百万円

1株当たり当社株主に帰属す

る 当 期 純 利 益
286.05円  370.51円  490.95円

１ 株 当 た り 配 当 金  97円  115円  130円

４．富士チタンの概要

（1）名称 富士チタン工業株式会社

（2）本社所在地 大阪市西区江戸堀１丁目３番 15号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 野喜 日出雄

（4）事業内容 酸化チタン、チタン酸バリウム等の製造・販売

（5）資本金 19億円

（6）設立年月 1936年３月 12日

５．日程

取締役会決議日 2023年３月 17日

合弁契約締結日 2023年３月 17日

合弁会社設立日 2023年６月１日（予定）

６．今後の見通し

当該合弁会社の設立は 2023 年 6 月１日 を予定しており、2023 年 3 月期の当社連結業績に

与える影響はございません。今後の業績に与える影響につきましては、来期以降の業績予想

に織り込んで参ります。

以  上